


ACTA N.º1
Pedido de esclarecimentos
Fornecimento contínuo de diverso material para as obras de administração direta do Município de Alfândega da Fé, pelo período de 12 meses

Nos termos do art.º 50º, nº 1 do CCP, foram solicitados esclarecimentos necessários à boa compreensão e interpretação das peças do procedimento, dentro do prazo legalmente fixado, através do email datado de 25 de novembro de 2020, do concorrente - Probloc – Sociedade Industrial e Comercial de Blocos de Cimento, Lda., -----

No seguimento do exposto, no dia 25 de novembro de 2020 reuniu o júri do procedimento, nomeado por despacho do Sr.º Presidente da Câmara Municipal, em 17 de novembro de 2020, a fim de responder ao pedido de esclarecimentos, com a seguinte composição: Carlos Alberto Canelhas Camelo, Coordenador Técnico, na qualidade de Presidente, Carlos Uvaldo Herdeiro, Encarregado Geral, na qualidade de vogal efetivo, e José Manuel Torres, Técnico Superior, todos nomeados nos termos dos artigos 67.º, 68.º e 69.º do Código dos Contratos Públicos (CCP). -----

Assim, nos termos do nº 5, do art.º 50, do CCP, passam-se a descrever os pedidos de esclarecimento e respectiva resposta aos mesmos:-----

Pedidos de esclarecimentos:

“Boa tarde, venho por este meio pedir esclarecimentos, relativamente aos seguintes materiais:

- *silicone branco, acetato ou neutral, item 8*
- *fita de pintura, qual a medida, item 21*
- *lixa para ferro, qual a medida, item 24*
- *a medida dos pregos para pistola, não será de 20mm, 30mm e 40mm, normalmente a medida é de 10mm em 10mm*
- *as abraçadeiras de fivela normalmente são 5mm em 5mm e qual a espessura do item 29 e 30*
- *qual a medidas das anilhas zincadas, item 33*
- *qual a medida do parafuso auto roscante, item 41*
- *qual a medida das buchas metálicas, item 45*
- *qual a medida das buchas, item 48*
- *qual a medida dos rebites, item 49*
- *qual a largura e espessura das pranchetas, item 50*
- *o cimento cola especial, item 52, para que finalidade é?*
- *qual a espessura dos barrotes, item 68*
- *o forro de pinho é envernizado ou não, item 69*
- *tinta esmalte aquosa, qual cor, item 73*
- *trinchas, de quantas polegadas, item 80*
- *barras de ferro liso, qual medida, item 82*

Observação .:”

Resposta:

Relativamente à questão levantada pelo concorrente, no que se se refere aos materiais, o júri presta os seguintes esclarecimentos.

- silicone branco, acetato ou neutral, item 8 **ACETATO**
- fita de pintura, qual a medida, item 21 **30MM**
- lixa para ferro, qual a medida, item 24 **FOLHAS GRÃO 80**
- a medida dos pregos para pistola, não será de 20mm, 30mm e 40mm, normalmente a medida é de 10mm em 10mm **ALTERAR PARA- 10MM -20MM as linhas 27 e 28**
- as abraçadeiras de fivela normalmente são 5mm em 5mm e qual a espessura do item 29 e 30 **22CMX7,5CM -30CMX7,5CM**
- qual a medidas das anilhas zincadas, item 33 - **M10**
- qual a medida do parafuso auto roscante, item 41 **20MM**
- qual a medida das buchas metálicas, item 45 -**M8**
- qual a medida das buchas, item 48 - **10MM**
- qual a medida dos rebites, item 49 -**30MM**
- qual a largura e espessura das pranchetas, item 50 **LINHA 51- 40X5**
- o cimento cola especial,item 52, para que finalidade é? **ASSENTAMENTO DE CERÂMICA SOBRE CERÂMICA E SOBRE PINTURA**
- qual a espessura dos barrotes, item 68 **2,60X7,5X7,5**
- o forro de pinho é envernizado ou não, item 69 **ENVERNIZADO COR PINHO MEL**
- tinta esmalte aquosa, qual cor, item 73 **CASTANHO**
- trinchas, de quantas polegadas, item 80 **1 POLEGADA**
- barras de ferro liso, qual medida, item 82 **10MM**

Pedidos de esclarecimentos:

“não deveríamos ter conhecimento dos demais concorrentes, a quem foi enviada a mesma Consulta Prévia-Fornecimento Contínuo ?”

Resposta:

Relativamente à segunda questão colocada pelo concorrente, informa-se que na verdade se mostra adequado e oportuno, dar-se conhecimento a todos os interessados dos demais interessados, no âmbito do concurso (por via electrónica), considerando-se assim um mero lapso no modo de disponibilização a todos os interessados.

Nada mais havendo a tratar foi a reunião encerrada e dela lavrada a presente acta.-----

Município de Alfândega da Fé, 25 de novembro de 2020. -----

O Júri



CARLOS CAMELO; 25-11-2020

Presidente: _____



1º. Vogal Efetivo _____ 25-11-2020 Carlos Herdeiro



2º. Vogal Efetivo _____

Jose Torres em 25-11-2020